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1. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ZNALOSTí

1.1. VLASTNOSTI METALOPROTEINŮ A JEJICH
KLASIFIKACE

1.1.1 ÚVOD

Dů ležité reakce v celé b iosféře jako je nap ř. produkce energie při fotosyntéze nebo

oxidativní fosforylace jsou katalyzovány bílkovinnými látkami obsahujícími ve své

struktuře jeden nebo více kovových prvků - meta/oproteiny. Používání kovových prvků

živými systémy je překvapující svým pozorohudným funkčním rozsahem. Zahrnuje

základní chemické reakce, jako je transport e lektronů, přenos a aktivace kyslíku,

hydrolýza, přenos a přeměna skupin, ale také procesy, při kterých vůbec nedochází

k tvorbě nebo zániku vazby, jako je například tok draselných nebo sodných iontů

napěťově řízenými kanály. Atomy kovů mohou tvořit relativně silné vazby s jejich ligandy

a o to více p říležitost í tak mají v molekulách proteinů, kde většina stavebních

aminokyselin obsahuje potenciáln í donorové skupiny (imidazolové, karboxylové,

karbonylové, hydroxylové, thiolové nebo thioesterové). Důležitým aspektem chemie kovů

je to, že stejný kov se může účatnit řady rozličných reakcí v závislosti na prostředí, které

jej obklopuje. Tím se myslí prostředí biomolekuly, která jej váže. Patrné je to například

u železa v hemu, který může plnit funkci reverzibilního transportéru elektronů (např.

v cytochromu), nos iče molekuly kyslíku (tak jak je to např. v hemoglobinu) nebo aktivátoru

(cytochrom P 450). Ačkoliv je ve všech uvedených případech reakční kovové centrům

identické, jeho reaktivita se odvíjí od charakteru zbytku molekuly. Chování kovového

centra je výsledkem jemné souhry mezi termodynamickými vlastnostmi kovu, diktovanými

jeho koordinační chemií, a stabilitou proteinových konformací. V extrémních případech je

funkce kovu klíčová. Tak nap říklad u molekulových domén se zinečnatými prsty nedojde

ke svinutí proteinu , pokud zde zinek chybí (Christianson, 1991). Metaloproteinu může

však dominovat i protein. Tak je tomu v případě modře zbarvených centrer obsahujících

měď v různých přenašečích elektronů a enzymech (Malmstrom, 1994).
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1.1.2 S TRUKTURA, VLASTNOSTI A FUNKCE METALOPROTEINŮ SPOJENÝCH SE

ZINKEM

Proteiny spojené se zinkem je možno formálně rozdělit na 3 základní skupiny:

1) Zinek-enzymy

2) Zinek-neenzymové proteiny

3) Proteiny pro distribuci zinku

1.1.2.1. ZN-ENZYMY

Prvn ím objeveným enzymem obsahujícím zinek byla v roce 1940 anhydráza

kysel iny uhlič ité (carbonic anhydrase CA) (Keilin and Mann, 1940). V současnosti jsou

známy již stovky enzymů obsahujících v molekule zinek. S rozvojem technik schopných

detailní strukturní analýzy byla u větš iny z těchto enzymů objasněna katalytická role

zinku. Biolog ické vlastnosti Zn-enzymů se odvíjí od jejich výjimečné struktury. Až asi na

dvě výjimky jsou molekuly Zn-enzymů tvořeny převládajícími beta strukturami, ty se

podílejí na velmi stabilním svinutí molekuly, které vytváří nezvyklou architekturu molekuly

v okolí místa pro vazbu ,kovového iontu a to i v případě jeho nepřítomnosti. Atakující

skupiny aktivního místa enzymů katalyzujících větší substráty, tedy v našem případě

zinkem vázaná voda a blízké organické postranní řetězce , musí projevovat jistou lokální

pohybl ivost. Teprve tehdy je zajištěna rychlá přeměna substrátů a uvolnění produktů a

koordinace celého systému . Jak zinek tak přeměňované substráty jsou vázány pomocí

postranních řetězců proteinové molekuly, ty jsou poněkud flexibilní , protože mají P-CH2-

sekce, které jsou naprosto odlišné od podobných struktur pro vazbu kovových iontů (např .

v Fe4S4, cytoch romech, vitamínu B12 nebo enzymu F-430). Velké množství

extracelulárních enzymů s podobnou funkcí má dva nebo více zinečnatých iontů

v aktivním místě. Výhoda takovéto kombinace dvou nebo více atakujících kyselých skupin

je více vysvětlena nap ř . v knize J.J.R Fraúslo da Si/vaa R.J.P. Williams: The biological

chemislry of the elemenls (Fraústo da Silva and Williams, 2004). Velká většina těchto

enzymů se účastní degradace a organizace extracelulární hmoty.

Je jenom několik cytoplazmatických enzymů , které se liší od předchozích.

Pravděpodobně pouze ve dvou případech mají aktivní místa pouze kyslfk-donorové

ligandy a v jednom případě (fosfolipáza C) má aktivní místo N- a O-donorové ligandy.

Tyto proteiny mají zcela helikální struktu ru. Jeden nebo dva enzymy mají N/S ligandy a

váží zinečnatý ion velmi pevně. U některých Zn-enzymů je sice zinek vázán na molekulu ,
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ale ne v aktivním místě . Zinek u těchto enzymů slouží jako příčná vazba (cross-link) mezi

thiolovými skupinami, obvykle čtyřmi nebo kombinací thiolů a histidinů vytvářejícchí

celkem čtyři ligandy. Toto je takzvaně dvojitá nebo svázaná příčná vazba a nachází se

u cytoplazmatických proteinů jako je např. alkoholdehydrogenáza . Tato příčná vazba by

mohla být částečně náhradou za -S-S- nebo vápenaté můstky extracelulárních proteinů ,

protože uvnitř buněk je většina -S-S- můstků nestabilní a podléhá redukci a vápenaté

příčné vazby jsou nestabilní v cytoplazmě vzhledem k nízké koncentraci Ca .

Tabulka 1: Zinek-enzymy

Třída Koordinace Prostorová distribuce

HEH vesikulární , extacelulární Karboboxypeptidázy (1)

Aminopeptidázy (1)

Alkalické fosfatázy (2)

---- _ ....... ---_ ................................. _._ ... __ .. . _-_._ ... _ ... _ .. -................................ ...... __ ._ .. _._._ ... _ .. _ ....... _ ... _ ..... -
HEH vesikulární, extacelulární

DSDH ···-·-········- extracelulární+M~r

Nukleázy (2) WHDHHD extracelulárn í

Kolagenázy (1 ) HHX, [( C )nebo (H20)]
-_._-_ .. _._._._ ... _ .. _------:--:-:-:-=-._-- ........ _ --_._ ..

Fosfolipáza C (3) HHE (H 20)

HWD (H 20)

HHDD

----_ .. _--- . __ ..•.......
extracelulární

--_ ........ _---_.-.. _---_ ...... .
extracelulární

(intracelulární ?)

---_ .... __ •.. __ ... _ .... ............. _ .... _-_ ... _ .. .. ... _ .. . _ .. . _ ....... - ............................................................. _ .... .. _--
~·Iaktamázy (2) HHDHH extracelulárn í -_ ... ~--- ... _ ....... _ ... _ ...... _._ ... _ .. _ ...... _.- .... ........................... ............... ........................... - ................ - ...... _ .•... _ .. __ ...• _-_ .... _ ..... _ .. _ ...... _.-
Glyoxalázy II (2) HHDHH extracelulární

... _._ .. _ .. _---
Arylsulfatázy (2) HHDHH extracelulární

.................... - ... _ .•... .......... _--....... --_ ...... __ .... -
Fosfohydrolázy (2) HHDD extracelulární

----_ ..... _ .•.... __ •....... _-_ ....... • __ ... __ .. - ...... .

KDDDE cytoplazmatická Leucinaminopeptidáza (2)

Kalcineurin (1)
._ .. .•. _. __ ...•.. _._-_ ........... _ ... _ ......... --_ ... ......... _- _ ..... __ .... _ ..... _-_._ ........ _ ......... __ ....... .

..... _ .. _._., .. _ .... ---~_._ ...... .

Aspartáttranskarbamyláza (1)
----

RNA/DNA polymeráza (1)

DNHH (H 20) cytoplazmatická

CCCC

CCHH

cytoplazmatická
-_. __ .... • ....... _ ........... .. _ ................. -

cytoplazmatická
--:-:----:-._ .......... _--_ .. _- --_. __ ... .. _-_ ... . __ .. __ ....... __ ._._._ ....... _---

Anhydráza kyseliny u hličité (1) HHH (H 20) cytoplazmatická

H=histidin, C=cystein , D=aspartát, E=glutamát, S=serin, W=tryptofan, K=lysin , O = počet atomů zinku


[…]


inhibitoru MMP, 2) hypoxi i a hypoxii-hyperkapnii po dobu 4 dnů . 3) V jiném experimentu

byl laboratornímu potkanovi aplikován metamfetamin . 4) Dále byl vyšetřen soubor

pacientů s dyslipidémií před zahájením léčby a 1 měsíc po léčbě hypolipidemiky a dietním

opatřením. 5) Vzorky krve byly získány od souboru pacientů s traumatickým poškozením

mozku v průběhu hospitalizace. MMP byly analyzovány metodou zymografie,

imunochemickou metodou analýzou mRNA. Metalothionein byl stanoven

elektrochemickou metodou. Dále byla provedena v experimentálních modelech

proteinová frakcionace srdeční tkáně, analýza proteinů extracelulární matrix a

jednotlivých kolagenů . V souboru dyslipidemických pacientů byly vyšetřeny základní

biochemické parametry lipidového spektra.

Výsledky: Chronická 4denní hypoxie a hypoxie s hyperkapnií indukovala změny

hmotnostních parametrů srdce, proteinové kompozice srdeční extracelulární matrix,

koncentrace kolagenů a genové exprese kolagenů, změny v expresi a aktivitě

matrixových metaloproteináz. 3týdenní hypoxie vedla k hypertrofii komor, podáváním

inhibitoru MMP došlo ke zmírnění hypertrofie, inhibici MMP detekované zymograficky a

ke změnám koncentrací rozpustných a nerozpustných složek ECM. Podávání

metamfetaminu laboratornímu potkanovi nevyvolalo komorovou hypertrofii, nemělo vliv na

aktivitu MMP, ale vyvolalo některé změny v koncentraci kolagenních molekul a zvýšilo
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koncentraci MT v séru. Pacienti s dyslipoproteinémií měli statisticky vyšší koncentraci

MMP-9 a farmakoterapií došlo k jejímu snížení. U skupiny pacientů se závažnějším

traumatickým poškozením mozku došlo ke zvýšen í koncentrace MT v průběhu

osmidenní hospitalizace. 1.-3. den po poranění byly koncentrace MMP-2 a MMP-9 vyšší

u skupiny pacientů se závažnějším poškozením mozku, 4.-8. den již rozdíly nebyly tak

významné.

Závěr: Zjistili jsme, že matrixové metaloproteinázy se významně podílejí na

remodelaci srdeční tkáně vlivem různých experimentálních podmínek a jejich inhibice

pomocí inhibitorů jako je batimastat by mohla pomoci v léčbě některých kardiomyopatií.

Některé MMP mohou být vhodnými markery subklinické aterosklerózy a úspěšnosti

hypolipidemické léčby . Metalothionein, MMP-2 a MMP-9 by mohly být vhodným nástrojem

k posouzení stu pně traumatického poškození mozku a jeho dalšího vývoje , trvání

bezvědomí a částečně k diagnóze difuzního-axoná lního poškození.
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8.Summary
Introduction: Matrix metalloproteinases (MMPs) are zinc-containing metalloproteins

which take part in many processes associated with extracellular matrix (ECM) remodeling.

These enzymes participate in most processes degrading connective tissue during

ontogenesis. Changes in MMP expression and activity can be observed in most

inflammatory, degenerative, and malign processes. Methalothionein also belongs to the

group of zinc-dependent metalloproteins and it is involved in metal trafficing , detoxification

or protection of cells against reactive oxygen species.

Aim: The aim of th is study was to analyze MMP and metallothionein in various

experimental models of caridac tissue remodeling (under hypoxia and methamphetamine

administration) and in groups of patiens with dislipoproteinemia and traumatic brain injury.

Methods: Laboratory rats were exposed to 1) hypoxia for 3 weeks and treated with

MMP inhibitor 2) hypoxia and hypoxic hypercapnia for 4 days. 3) ln another experimental

set methamphetamine was aplicated to rats for 9 weeks. 4) A group of patiens with

dyslipoproteinemia was investigated before and after 1 month therapy by diet or

hypolipidemics. 5) Blood samples were collected from patiens with traumatic brain injury

during hospita lization . MMPs were analysed by zymography, immunochemical method,

and mRNA analysis. Metha llothionein was determinated by electrochemical method.

Furthermore, protein profiling of cardiac tissue was performed in experimental animals,

analysis of ECM proteins or individual collagens. Basic biochemical parameters of lipid

metabolism were investigated in patients with dyslipoproteinemia.

Results: Chronic 4-days hypoxia and hypoxic hypercapnia induced changes

in weights of hearts, protein composition of cardiac ECM, collagen concentration and

collagen genes expresion, and changes of MMPs expression and activity. 3 weeks

hypoxia lead to ventricu lar hypertrophy which was moderated by MMPs inhibitor -

batimastat. Batimastat decreased zymographic activity of MM Ps and involved changes

in concentration of soluble and insoluble ECM proteins. Methaphetamin administration

in rats was not asocciated with ventricular hypertrophy or changes in MMPs activity, but it

induced changes ln collagen concentration and it increased serum levels

of metallothionein. We found higher levels of circulating MNlP-9 in patients with

dyslipoproteinemia. This levels decreased after pharmacotherapy. Concetration

of methalothionein was elevated in patients with major traumatic brain injury during 8 days
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of hospitalization. 1-3 days after injury MMP-2 and MMP-9 concentrations were higher

in group of patients with major injury, next 4-8 days any differences in MMPs

concentrations were observed.

Conclusions: We found that matrix metalloproteinases play an important role

ln cardiac tissue remodeling involved in various experimental conditions and that their

pharmacological inhibition could be promising therapy of some cardiomyopathies. Some

MMPs can stand as candidate biochemical markers of subclinical atherosclerosis or to

monitor hypolipidemic therapy. A monitoring the content of metallothionein and some

MMPs in patients with traumatic brain injury would be a suitable approach to evaluate the

degree of injury or duration of prolonging unconsciousness, particulary in diagnosis of

diffuse axonal injury.
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