**OPONENTSKÝ POSUDEK**
**disertační práce Ing. Jiřího Kukačky**
**Identifikace a stanovení metaloproteinů a metaloproteináz v experimentálních**
**modelech a v souborech pacientů**

Oponovaná práce vznikla s podporou grantového projektu IGA MZ ČR NR 8793-3/2006 a grantů GAUK 45/2001/C a 48/2003/C. Už z toho se dá usuzovat na aktuálnost řešeného tématu. Autor se v první části disertace zabýval stanovením vybraných proteinů, metaloproteináz a metalothioneinu a jejich ovlivněním v srdečním svalu potkanů. V další části práce se vytkl za cíl zavést metodiku pro identifikace vybraných metaloproteináz a metalothioneinu v biologických tekutinách a následně stanovit jejich koncentrace u pacientů s dyslipidemiemi a traumatickým poškozením mozku. Jednotčím prvkem práce je stanovování některých metaloproteináz a metalothioneinu jak v tkáních, tak v krevním séru.

Práce má 150 stran textu a 17 stran příloh, dokládajících publikační a přednáškovou aktivitu autora. Disertace je psána s obvyklým členěním a jednoznačně vytyčenými cíli. Třetinu práce tvoří úvod do problematiky metaloproteinů a metaloproteináz. Autor se zaměřil na metaloproteiny se zinkem a matrixové metaloproteinázy a jejich inhibitory. Nejprve popsal jejich složení a klasifikaci, potom charakterizoval doposud známé fyziologické funkce a následně se věnoval jejich podílu při rozvoji vybraných patologických stavů především s ohledem na cíle předkládané disertace. Celá kapitola je psána přehledně, čtenáři umožní velmi dobrou orientaci v rozvíjející se oblasti biochemie a je doplněna velkým množstvím citací nejen pro danou problematiku základních, ale i těch recentních (celkový počet citací je 317).

V kapitole Metody (14 stran) jsou uvedeny všechny podstatné údaje o souborech zvířat a experimentálních podmínkách včetně dávkování použitých farmak. Podobně jsou vcelku dostatečně charakterizovány soubory pacientů a zvolená kritéria pro jejich zařazení do jednotlivých experimentálních skupin. Nechybí ani nezbytné vyjádření etické komise. Příprava vzorků, použité metody stanovení i způsob statistického zpracování jsou popsány vyhovujícím způsobem, část metod použitých pro charakterizaci remodelace myokardu má na pracovišti tradici.

Výsledková část (26 stran) je členěna do oddílů s ohledem na jednotlivé cíle práce (experimenty na zvířatech, vyšetření pacientů) s velmi dobrou a pečlivě zpracovanou dokumentací, použitá statistická hodnocení odpovídají charakteru posuzovaných souborů. V pokusech zaměřených na sledování proteinů extracelulární matrix v srdci potkanů ovlivněných hypoxií či amfetaminem byl podrobněji studován základní protein extracelulární matrix – kolagen, a to jak prostřednictvím stanovení 4-hydroxyprolinu, tak množstvím exprimované mRNA pro prokolagen $\alpha_1$ (z kolagenu typu I) a prokolagen $\alpha$ (z kolagenu typu III), nejběžněji se vyskytujících kolagenů. Zavedené metodiky stanovení metaloproteináz (MPP-2, 3 a 9) a metalothioneinu byly využity s cílem posoudit jejich vhodnost jako dalších parametrů pro posuzování prognózy a monitorování úspěšnosti léčebných zásahů u tak závažných onemocnění jako jsou kardiomyopatie, ISCH, dyslipidémie, či traumatická poškození mozku. Autor prokázal, že metaloproteinázy se podílejí významně na remodelaci srdeční svaloviny za hypoxických stavů a podání jejich inhibitoru ze skupiny chelátorů zinku se projeví méně výraznými změnami. Podobně i podání hypolipidemik snížilo koncentraci cirkulující MPP-9.

V diskusi (19 stran), členěné analogicky jako výsledková část, student prokázal, že dokáže získané údaje zhodnotit, posoudit v souvislosti s literárními údaji a zformulovat závěry. Bezprostředním výstupem disertace, který by se dal využít v klinické praxi, je stanovení koncentrací některých metaloproteináz v séru pacientů s dyslipidemiemi

k posouzení efektu hypolipidemické léčby a stanovení MPP a metalothioneinu jako prognostického markeru u traumatických poškození mozku.

Celá disertace je psána přehledně, srozumitelně s malým počtem překlepů. Z přílohy je patrná značná publikační a přednášková aktivita studenta, a to nejen v oblasti bezprostředně související s obhajovaným tématem. Pozitivem jsou bezesporu 3 publikace s impact faktorem, kde je ing. Kukačka prvním autorem.

K autorovi mám tyto dotazy:

- 1) Chronická třítydenní hypoxie a podání samotného batimastatu vyvolalo na první pohled analogické změny v koncentracích ve frakci kontraktilních proteinů a nerozpustných proteinů ECM. Máte pro to nějaké vysvětlení?
- 2) U pacientů s dyslipidemiemi byl dost podstatný rozdíl (vcelku logicky) v průměrném věku mužů (41 let) a žen (62 let). Jaké byl průměrný věk mužů a žen ve skupině kontrol?
- 3) Jak perspektivní se z Vašeho pohledu jeví zavedení stanovení koncentrací metalothioneinu do praxe?

**Závěr:**

Oponovaná práce ing. Jiřího Kukačky splňuje požadavky kladené na disertační práci. Doporučuji ji proto přijmout a uchazeči i s ohledem na jeho publikační aktivitu po splnění zákonných náležitostí udělit titul Ph.D.

24. 1. 2008

doc. MUDr. Alena Stoklasová, CSc.
Ústav lékařské biochemie
UK-LFHK